senti animo ad eos egreditur, perturbatosque
cernens vultus, causam eius rei audacter inter-
rogat: harere illi, nec quod se verterent inuenire,
deprehensostamen intelligentes, nihil ausi: Lu-
sitanisque postmodum confessi ad inferendam
Patrī necem à Ternatino regi summislos. Qui
cùm ad eum re infecta redissent, easi ipsi neca-
tiique sunt, siue ob neglegētū imperium, siue ne
consej imperatæ cardis extarent. Inter hæc quo-
tidiana certamina solatio erat Christianorum
pietas, & singularis aduerfus Patres cum bene-
volentia, tum reverentia. Hos in suis calamitati-
bus ac temporibus consulebant, ad hos confu-
giebant, hos ad suos vocabant ægrotos, vt (quod
non raro veniebat vīsu) si super eos Euangelium
Christi Domini recitassem, protinus conuale-
scerent. Obibat suo more pagos Nicolaus Nun-
nius, cùm in pago quodam calum imbræ telluri
negabat, sataque exarcebant hiantibus aruis.
Ergo ad Nunnius pagani frequentes consilij
causa: quibus ille fuit auctor, vt in vnum omnes
coacti locum, (nam templum nullum erat) ce-
lum prece tunderent, caelites fatigarent, miseri-
cordiam extorquerent. Cùm parvissent, conti-
nuò ad fusas preces ipsi quoque fusi sunt imbræ.
Tantos apud Deum aditus habet pia multorum
consentiens supplicatio. Nec illud mirandum
minus: quod, cùm innumerabilis multitudo mu-
rium, Christianorum popularentur agros, & a-
gricolarum labores citodherent atque consume-
rent, nec essent vila medicamenta veneni, quæ
tantum soricium turbam extinguerent; Beyra fa-
cias aquis per arua dispersis, mures omnes fugauit,
& Ethnicorum in agros ac prædia compulit:
tanta coru[m] depopulatione damnoque, vt cum
Christianis grauiter conquesti sint Ethnici. Qui-
bus illi suorum deorum imbecillitatem cum ex-
probrarent, qui propulsare calamitatē ingruen-
tem perinde non posserat ac Deus noster, orta est
inter vtriosque contentio, vtritandem potentio-
rem Deum colerent: cumque pugna incalce-
ret, & vtriusq[ue] pro Deo suo certaretur acerrime,
iam à verbis veniebatur ad armas; cùm interposi-
tus Beyra partem vtramque accommodatis fer-
monibus atque auctoritate placuit.

Quæciam iam diu rebus adolescentiis Ecclesiæ,
lenique aura fluentibus in Lapponia, magni repen-
tē turbines Amangucij Funajoque, vbi tuendo
augendoque Christi gregi puillus ille Sociorum
manipulus totus erat intentus, exiterūt. Aman-
gucij, vbi cum Christianis ad duo millia Cosmo-
Turrianum verlari suprà diximus, cælo rege, &
in eius locum Bungensis regis germano suffe-
cto, sursum deorum miscabantur omnia. Nec
enim creationem noui regis, quam non proba-
bant, concequere Proceres permuli poterant:
& cùm diu partes latere non posset, erupit tan-
dem Dynasta factiosus, vñus è præcipuis, qui
contra regem collegit exercitum, & prius quam
adduceret, cum suis facta manu, vībem, quæ li-
gneis constabat ex ædificijs, incendit. ita Soci-
tatis templum ædelsque consumpta. Quo in mo-
tu trepidationeq[ue] rerum Cosmum aggressi Christi-
anii per Deum obtestantur, periculis impen-
dientibus se eripiat, & vitam suam Deo homi-
numque saluti seruet. Nam præter frequentes

M m 3 Bon-

Hist. Societ. Iesu Tom. I.

84
*Divina
quadam
miracula
inter recep-
tes Chri-
stianos.*

85
*In Lapponia
res turbu-
lence, &
magna
pericula.*

Bonziorum iniurias, & innumeras contumelias, quibus ei vix libebat recto pedem efferre, exprobabat ei pessima natio cædem regis, tantamque editam corporum stragem, velut in ultionem nouæ religionis inducere. Cumque propediem expectaretur exercitus, nouis erat Bonziorum probis atque ludibriis, nouis periculis obiectiendum caput. Itaque non potuit precebus consilijsque reliqui. Paruit inutissimus Cosmimus, anxius sollicitusque, ne quid grauioris incommodi tenellus Christi gressus caperet, & multis Christianorum cum lacrymis Amangucio, qui longo interuallo prosecuti sunt abeuntem, Bungum se transtulit.

86 Hic allatis ab India Prorege ad Bungi regem donis, in huius familiaritatem sese penitus insinuauit; sed vt ad Christum perduceret, non euicit. Causabatur is Procerum defectionem, & male consuetudinis virtutum Christianæ sanctitari candoriisque contraria. Cum rogaretur, saltem Bonzios ad disputandum acciret, vt ex disputationis conflictu religionis veritas emicaret; factum se recepit. Sed postea veritus ne offendiceret apud Proceres Bonziorum affines atque propinquos, promissa non fecit. Ceterum optimæ regis mens erat, & ad Christianos Societatemque propensæ; nondum tamen ad Euangelium idonea, & admittendum in pectus radium superniflorigis. Cum cedrinam rex Patribus ædem donasset, vijs locis, sancitatem magnificam, eam adorabant in templum, vbi in solenni omnium veneratione Sanctorum primum sacrificari Christiano ritu ceptum. Regio item astenli continens area coempta, in eaque nofocomium (de quo suprà memorauimus) excitatum, ea partium ratione descriptum, vt duas quasi domos seorsim efficeret, quarum in altera elephantiaci, in altera cæteri curarentur agroti; quibus Ludouicus Almeida, & alter vir bonus indidem è Iaponia ministrabant: idoneosque cibos, & omne genus pharmaci precari querebant. Hunc cursum cum tenerer Christiana res Bungi, repente grauis est coorta sedition. Defecere à rege primatij nonnulli, vt ei molirentur exitium, & alium in solio colloarent. Quæ repentina turbatio, non paru Euangelii progressibus intulit mortæ: tamet ne tum quidem, qui Christo se adiungerent, defuerunt. Compositis deinde rebus, & pace regem inter ac perduelles conciliata, sua Ecclesiæ fœcunditas rediit; quotidieque se ad eam deni duodecim spretis suis fabulis aggregabant. Erei magno adiumento fuit Melchioris Numij aduentus, quem hue tendentem, Sinarum ad insulas suprà diximus appulisse. Qui quanquam per affectam valetudinem, breuemque in Iaponia mortam (mox enim remigravit in Indianam) nauare suum Ecclesiæ illi studium operamque non potuit; reliquit tamen è socijs suis Gasparem Villalam sacerdotem, & non sacerdotes duos, qui nauarent. Ita Sociorum in Iaponia numerus, eo digresso, si Balthasar Gagus, quem Firandum excrissè suprà diximus, numeretur, ad octo peruenit. Erant enim in ea vrbe Christiani numero quadraginta, quibus alii Balthasaris opera accedere nonnulli. Amanguciani vero Christiani, cu iam annus esset in exitu; turbulentissima illa tempestate transfacta, reflectisque iterum ædificis

Cosmum ad reditum per litteras inuitarunt. Cosmus ne incio Bungi rege discederet (solebat enim Societas, cum grauius aliquid agendum esset, id communicare cum rege, quod cum archis nomini Christiano conciliaret) abeundi veniam pettit. Rex, quem clandestina forcè consilia factiosorum hominum non latebant, profectio nemillam dissuauit, & vt in aliud tempus reiceperet, auctor fuit, sapienti sanè consilio. Paucis enim diebus post nunciatum est Bungum, nouos Amangucij tumultus excitos. Alium surrexit magnis cum opibus ac potentia Dynastam, qui rursus domicilia instaurata dirurit, vrbum vaferit, regem Bungensis fratrem necarit, ipse regnum inuaserit, locum autem Societatis barbaro homini dederit, vt templum in eo fabricaretur idolo. Cœueris igitur rursus in ea vrberebus, sed partium tamen ex victoria quietis; Christiani tentantur denuo Cosmum per litteras reuocare, & recuperato Societatis loco, vt in eius possessionem unum aliquem ex Socijs mitteret, monuerunt.

87 Sed iam vt ab ultimis terris ad vrbum Romanum referat labor, & vbi B. Pater suos dies clausit, ibi nos huius volumini claudamus extrema; omnia & autumnus cunctam Societatem, singulare que Romana eius domicilia parentibus suis orbabarunt. Etenim præter Ignacium, Martinus Olaius Collegij Romani Superintendens, & Andreas Frusius Collegij Germanici Rector cum latis funeribus sublati. Olaius dum B. Patri obitum amicis Cardinalibus, & quibus Societas offici causa debuit, tota Vrbe nunciat: eoque magis admittitur, quo plus oneris in eum incubuerat: vt erat præter morem etiam noxia Roma anni tempestas sequente canicula, facile in morbum incidit, qui ei vite finem attulit. Cum morbus ingrauesceret, & morte appropinquate vox eum viresque deficerent, exaudiens intus cum Domino loqui, & inter mortuis vocibus illud identidem usurpare, Non intras in iudicium cum seruo tuo Domine: quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Nec ita multò post xvi. Kalend. Septembri candidissimā animam egit. Vir fuit singulari animi moderatione humilitateque prædictus, eo admirabiliore, quod tanta humilitas, sive despiciens, tantæ plerunque doctrinæ, quanta in eo inerat, comes esse non solet. Præsedit Romano Collegio ferme quadriennium magna cum doctrinæ, tum sanctitatis opinione, scholisi; suis Collegij nomen plurimi illustravit: in quo Theologia illam, que in discendi subtilitate versatur, queq; controversijs huius nostri temporis continetur, publicè docuit. Andreas Frusius angelicæ (sic enim habebatur) integratis morum atque sapientia, ad ceteram rerum omnium excellentem cognitionem trium erat linguarum principum notitia inclitus, ac poësi. Nec multo ante opuscula versu ediderat duo ad vñm adolescentium, alterum de Verborū copia, alterum quod magis auctori placebat, quo synaxim grammaticam explicat: utrumque laboriosum, quam speciosum magis. Sed quemadmodum, vt minutus per se res ac ipinoſas poëticis inclusas angustijs consequi, & amplitudine exhilarare Musarum posset, mirain genij

Melchior
Nunnus in
Iaponijs
peruenit nō
magno ope-
ra pretio.

genij felicitas dederat; ita caritas fecerat, nihil ut despiceret, quod publicè opportunum speraret fore. Mortuus est longa tabe confessus ad vii. Kalend. Nouembris. Pridie eius diei, cum Sacru spectaret, & ea verba ex Euangeliō recitarentur, *Omne debitum dimisi tibi; sensu quodam intimo suauissime fiduciae, tanquam ea libi mox migrare dixisset Dominus, perfusus est. Ante hos,*

⁹¹
Lucius E-
guia mori-
tur vir
maxima
virtutis.

tate Apostolica comprobata, confirmatam eadē Societatem, Constitutiones conditas. Horum compos votorum factus, iam nihil nisi clamat ad Dominum, ut seruum suum in pace dimitteret in eum locum, ubi totus sine villa intermissione, labisque admittione posset in diuinæ Maiestatis laudes impendi: præsertim quod hoc quidem in regno miseriarum, multo iam minus conatum animi corpusculum sequebatur: cùm ille in dies fortior, hoc imbecillius fieret. Quippe iam valetudine planè erat nulla. Nō eam etas modò gravis, diurna eternæ, seuerissima disciplina, sed etiam peruersa assidue languoris curatio attrinxerat, quam triginta fecerat annis necessitatì contraria finis adhibitam nuper erat competut, fonsendo stomacho intentis Medicis, cùm refrigerare iecur deberent. Ex die tertio Iduum Iuliatum, solito infirmior, minimeque ad res getendas sufficiens, sensit brevi instare depositionem tabernaculi sui. Itaq; administratione Societatis Io. Polanco, & Christophoro Madridio permissa, secessum spectare aliquem cœpit, vt quod supererat usque lucis mortalis, Deosibique vacans, in adorando ad lucem immortalem transitu collocaret. In Verbis frequentia potius antiquæ bellatricis, quam nouæ sancte Romæ erat imago: cuncta ardens inter Pontificem & Regem Catholicum permiscebat bellum. Dies ac noctes vndeque in conditi militum vulgi que clamores, rubarum clangor, bombardarum frigor, tympanorum strepitus, citatus campanarum tintinnus feriebant aures & animos. Quas ille perosus turbas, animo cerebatur ad villam, quam intra urbem mœnia (multas enim Romana mœnia soleudines includunt) nō procul ede S. Balbire, nuper extruxerat in Romani Collegij vsum. Vtrum, quia Patres celum ibi restinum insalubre, ac tectum nondum habitatione ab recenti opere idoneum memorabant, consuli super ea re prudentes iussit. Adeò nihil aggrediebatur, quod non vñquequaq; recta ratio temperaret. Cumque Alexander Petronius vir praefans, & scientia medendi clarissimus, villa diligenter inspecta, permittendum Patri secessum pronunciasset, Ignatius in eum letus configit. Hic paulatim infirmitas grauefere, vñquecedere. Itaque paucis post diebus Professorū domum refecit, metu potius, ne quid locus grauioris crearet mali, quam quod periculi quidam appareret. Confuta enim illa eius valetudo videbatur, & solennis multorum languor annorum: eoque nec medentes, nec domesticos magnopere habebat sollicitos. Hac securitate, siue incuria processum aliquor dies. Sed non latebat vigilem seruum Domini appropinquantis aduentus. Tertio Kalend. Sextiles, cùm biduo antē diuinissimum Eucharistiæ Sacramentum suscepisset, inclinato in vesperam die, accersit secretò Polancum, nihilque tale suspicantem placido animo, vultuque tranquillo iubet continuo adire Pontificem, commendare ei suo nomine Societatem, & postulare sibi benedictionē & indulgentiam: atq; insuper nunciare, si, quod de infinita Dei bonitate sperabat, migraret in locum, ubi sue valerent preces; se, quod in hac vita assidue fecerat, ut pro eius Beatitudine orarer,

⁹⁴
Secessit
B. Ignatius
in Collegij
Romani
villam.

⁹⁵
Supremus
morbis
B. Patri.

⁹⁶
Iuber sibi
benedictio-
nem ex
Pontifice
postulari.

⁹²
De B. Igna- qui genuerat, a regente Ignatio, vīa est sapientissimo Numini, ut tempus existimaret, quo & ipsa suum in caelesti curia, beatoque senatu Parentem haberet ac Præsidem: ac iustus Ignatius fidelisque ac prudens seruus in Domini gaudium introiret, ybi fruens egregiarum adiumentorum suarū fructibus, post seruatam in modo fidem supra multa constitueretur, simul Societatem triumphantē decorans, simul corroborans militantem. Iam toto penē orbe terrarum erant Socij propagati, iam propè domicilia centum; & provincias præter urbanam, quā sine Provincialis opera regebatur, duodecim constituta: magnisque in dies austib; nouellus Ordo in omnigenere per prospera, per aduersa proficiebat. Ipse B. Pater pridem cupiebat dissolui, & esse cum Christo. Tria expetiuerat antequam ē vita concederet, videre perfecta Exercitia spiritualia suæ tor-

⁹³
Tria maxi-
mè operau-
erat B. Pater
Ignatius.

multo iam de se securum facturum impensius. Polancus nuncio, & insu deprehensus nec opinato, Itane Pater, inquit, eo ventum est, vt breui te existiri simus? Ita Deo placitum, subiect Ignatius: perge ad Sanctissimum Dominum, nec modo mini, verum & alteri è Patribus benedictionem atque indulgentiam refer. Quæ audiens Polancus, alterum quidem illum, quem Pater mortuum significabat, Lainum suspicabatur esse, qui propè depositus decumbebat, (quoniam non Lainij, sed Olauij mortem presignificata euentus ostendit.) Cæterum angebat platio incipiti cura, quid cōfiliū caperet incertus. Nihil agnoscetabat in ergo, nisi verorem laitudinem, unde vexari potius, quam periclitare consueverat: atque adeò persipè multo peiore à se loco perspectum recordabatur. Itaque nolebat videri præse finalis, si protinus Pontificem conueniret. Ex altera parte tam disertè affirmatè quæ iterata denunciatio deterrebatur: prædictum, quod summa cum prudentia, tum modestie virum aspergendi patetissimum, nihil tam asperuerat locutum vñquam audierat, quam illud, quod iam euenerat, de subisdjs Romano Collegio assuturis, atque hoc de fine vita sibi instanti. Ergo rursus interrogat diccam in diem posterum iste differre: cui Ignatius ne iniectam diuinitas præfensionem quodammodo ostentaret: Tu vero vt voles, inquit. Aucta hinc Polancus, non exempta est cura. Præter Turianū medicum domus ordinariū, rapim Petronium aduocat, rogatque vehementer accuratè explorent Ignati statum: qui diligenter vñsi respondet, nihil extare in presentia, unde obitum interpretari licet, postidic certius pronunciatus. Digrressus medicis Pater de more cibi aliquantum sumit: postea quæ multa iam nocte eriam de quodam negotiolo Romani Collegij dissent: postrem nullis adhibitis (quemadmodum mos est in graui morbo) vigilibus relinquitur solus. Nam neque Polancus medicorum fretus iudicio, qui audiuerat à B. Parre vulgarib, & fratres quotidiane eius vita administrari, cum periculum nouum hand cernebat, nec diligentiam intendenda, nec addendas excubias putauerunt. Interim optimus Pater solus relictus, latuus haud dubie, quod nemini esset in cōmodo, sui quo filii (se anima agente) se curi quecerent, totam eam nocte cum Deo Domino procreatore ac redemptore suo, ad quæto cordis sui impetu felinabat, dulcissime agens, consumpsit: eo quæ intentius, quod & supremum id tempus sibi concessum norat, ac liberum profus ab interpellatoribus, omnique strepitu præter opinionem erat sortitus. Tenebris igitur & solitudine noctis in incundissimo Dei Beatorumque congreſu, sic tvcoyes identidem à proxime cubantibus exaudientur, pro arbitrio vñs, vita paulatim deficiente, ad lucem peruenit. Tum ingressi (vt sit) Socij exploratū quemadmodum habet, vbi leuiter, ac pede suspenso accedere ad lectulū; en tibi acerbum spēctaculū; inueniunt sanctum Patrem iam animam quam quietissime exhalantem. Ex inopinato casu stupor homines magis, quam dolor appreslit. Spargitur illico inter domesticos rumor, fit gemitus, concurrent, trepidat, si quid opis que ac affetti: alij ad medicum, Polancus stultam prudētiam suam ferò incusans, ad Pontificē euolat. Pontifex quoque ad iacture publicæ easum ingemuit: & largè, quod petebatur, indulxit. At Ignatius interim lancitissimum Iesu nomen ingeminans placidissime expiravit, hora prima ab ortu Solis, feria sexta, pridie Kal. Sextiles: etatis anno quinto & sexagesimo; fundate Societatis decimo sexto: vir planè humilis, sūque conteinptu admirandus, vt abunde vel id mortis genus ostendit, quod maluit obsecrissimum esse, cum reddere clarissimum posset. Nam si perficeret in sententia: nec solum pergere ad Pontificem Polancum subget, sed alios quoque ex amicis Proceribus salutare, atque ipse interim statim Societatis componere agressus, Vicarium, vt per Constitutiones licet, diceret, Socios aduocaret, sūque carissimum verba vñlma loquens ac benedicens mandata suprema relinquere; quis, quoq, domi fortisque strepitus ac motus existeret? Non deesset fortassis initio, quæ cognita medicorum sententia, quod contra eam iacet, temeritatē hominis accusarent, quasi leviter excitaret rumores, autam captans vaticinantis. Verum id ipsum quanto magis principio hominum animos dubia expectatione suspendet, tanto deinde cum sensu deficiente vita prædictionis exitus ipsi cernetur oculis, augerat admirationē, & sanctimoniorum viri celebritatē. Sed enim haudquam tuit Ignatij modestia, non mirum illud tam prometendi singularia Dei dona, quam occultandi studium; non perpetuum aduersus eos omnes, quibus recta ratio parendum docet obsequium; vt cum medicis duobus facultate præstantibus altercarentur: quodque ipsos disciplina celaser, diuinus reuelatum sibi contendenter. Itaque intelligens hanc esse Dei voluntatem, qui huiusmodi a fæ in supremo spiritu sacrificium obedientiæ & humilitatis exigeret, nullo edito documento, quo vel eminenter inter ceteros videbatur, vel de Societate tanquam de sua re quidquam laborare, cum auctore eius vñcim, à quo nominaret, vellere haberi felum, nec dubitaret caram commendatamque ei esse; quidquid ad augendū desiderium sui, mortemque insigniendam pertinet, neglexit: imò etiam iustis se sancti que solarijs atque prædiis maioris diuinae gloriae respectu fraudans, quoniam non licebat Christi Domini imitari, vt in publica moretetur infamia; id quod erat proximum, fecit est, vt propè solus, ac veluti abiectus, & obsecrissimo fine decederet. De ceteris sanctissimi huius virtutibus vulgata, & antè commemorata sunt multa, & ire per singula singillatim non est operæ. Exercitia spiritualia, & Constitutiones ab eo relicta, qui Ignatium estimare vult, norit. Illa sunt Ignatij forma, he imago: ex illis in his expressa eius est virtus: in virtusque descriptis sunt viae ac signata vestigia, per quæ ad celissimum perfectionis culmen alcendit: quæ indicate hoc loco esse a bitror mecum.

*Humilitas
mira Beati
Ignatii in
summa vita
eclipsata.*

est patens & alumna virtutum. Nemo quippe malum, quā malum amat, sed imagine fallacis boni deceptus. Rerum illecebra caducatum, confutudo sensuum, prauæ vulgi opiniones, dæmonum instinctus cupiditates inflammant, easque communes notitias, vel naturæ vel fidei lumine comprehensas, quibus vitanda turpia, honesta se stândâ cognoscimus, paulatim obſcurant, hebetant, langue faciunt, vt ratio debilitata & quodammodo exarmata, facile tot vndique oppugnantibus hostibus, succumbat. At consideratio fixum est, quo mens perturbationes atque sensus, ne abieciant se ferino imperio ad fallacem praefatis boni speciem, coēcerat & sustinet. Lîma est ac malleus, quibus boni malique notitias illustrat, exacuit, corroborat, vnde ad ipsam mentem & voluntatem vis & vigor emanat. Denique, vt ait S. Bernardus, consideratio est, qua p̄mū purificat fontem suum, id est mentem, de qua oritur: deinde regit affectus, dirigit actus, corrigit excessus, componit mores, vitam honestat & ordinat, postrem diuinarum pariter & humanarum rerum scientiam conferit, agenda p̄ordinat, acta recogitat, vt nihil in mente residat aut incorrectum, aut correctione egens. Hoc igitur acertimo ac generali telo plurimum B. Patervsus est: atque ita vt nulla vñquā voluntatis appetitio, acne celestis quidem dulcedinis copia intelligentiæ eius vñsui officeret. Nam duo cum sint celestium Christi auxiliorum genera, altera ad afficiendas voluntates, ad mentes altera collustrandas, ferèta fit, vt, cū vberius voluntati superna vis infunditur, agatur homo potius, quām ducatur: eoq̄ rationis perexiguus vñsus fit. At in Ignatij animo genus vtrumque & copiosissimum, & mire concors fuit, vt, cum incenderet vehementissimè eius voluntatem flamma celestis, suum tamen integrum regnum rationi, diuinaque luci relinqueret; ab eaq̄ regi ac temperati ardore ille se fineret. Inde, quanquā Lainius ardentissimam sancti viri caritatem, & immensa diuina glorie studia, summanique cum summo bono coniunctionem, & quām facilè ad celestia auferretur, spectans, dicebat in rebus diuinis Ignatium patientem, quām agenti propiorem videri: vt Ignatius quoque ipse de se erat illi professus: ita tamen idem rationem adhibebat, ita contendebat neruos industriæ, vndique sibi adminicula cura & arte conquirens, & singula circumspetè dimetiens, vt ad studia quamvis pia noller imperio ferri, sed consilio duci. Hęc autem recta est via, qua Deus hominem ire vult: in cuius mente intelligentiæ idcirco lumen accedit, vt illud sequens, rationabile offerat obsequium, matura scilicet consultatione delectum, & suis vndique conditionibus absolutum: atque hoc pacto simul ab fraudibus illudentis dæmonis defendatur; simul constantius ac perseverantius agat. Ergo siue complacens sibi summa bonitas in Ignatio erudiendo formare multorum magistrum, huc id generofaz eius indoli, & capacissimæ consilijmenti maximè conguebat, suauissimè illum per vias rectas ad perfectam consummatamque iustitiam, regnumque suum deduxit Scientia Sanctorum plenum; videntem singula ac notantem, gressulque suos assidue præceden-

tem rationis oculis, ac iusto prudentie pede præfidentem. Atque hinc estimanda sunt Ignatij apud Deum promerita, & præclara facta numeranda. Cū enim in actione honesta non spe-
ctanda solūm materia sit, sed etiam modus & fi-
nis, ex quibus rei quidem per se bona honestas amplificatur, media æurem impertitur: cū hic apud Deum
sanctus vir non modò res præstantissimæ ratione
summa tractaret, sed medias quoque, & quotidianas vita necessitates, ad prudentie normam
diligentissimè exigeret, & ad finem altissimum
erigeret; quasi mercator, qui non pretiosarum
modò mercurii magna exercebat negotia; sed
viam inuenisset, qua & quām minima faceret im-
pendia, & quidquid attingeret faceret pretio-
sum; haud dubiè tot annorum assidua cura the-
saurum quemdam prop̄ inæstimabilem diuinæ
gratiae, recteque factorum congeſſit. Ex eodem
metiendum est capite, quantos in perfecta virtute
progresſus habuerit. Cū enim ad insignem
progressum quolibet in studio necessaria ea sint;
primum ut finis ac terminus prænoscatur: deinde
vt recta inearur via: ne, si in incertum, vel per
ambages erretur, si labor itineris, non profec-
tus: postrem ut assiduitas conaturque progre-
diendi aptè adhibeat: qui totum vitæ Ignatij
cursum animo lustret, non obscurè hęc illum sin-
gulari Dei beneficio præstantissimè omnia ade-
ptum sentiet. Non errore vitæ per ambages vagatu-
ris est; non ignoratione optimi defatigatus circa
media; sed ipso statim mutata vita exordio ab
summo inchoans, simul ubi consideret abolitura
virtus, simul rectam viam Deo monstrante didi-
cit, simul denique eam incitatissimo capessuit
imperu, quem quinque & trīginta annis non te-
laxauit vñquam, sed continenter magis magis
que contendit. Vbi enim tanquam è densa ve-
ris vita caligine & cæca nocte productus ad gra-
tia lucem ac diem, aperuit oculos; perque totam
rerum vniuersitatem circumulit, intellectuque
ad id hominem genitum, vt Domino ac Procre-
atori suo seruiret, & vitam eo pacto sibi compa-
raret æternam: nec respiciendas easteras res, nisi
quatenus ad eum finem prosequendum vñsui fo-
rent: hoe clare cognito, nec minus voluntate
quām ratione comprehenso, alteque in animum
depresso veluti fundamento, vt erat cum diuina
gratia nobilis ac generosi peccoris, animaduer-
tens nihil nec honestius, nec rationi congruentius
posse præstat; induxit in animum nequaquam
mediocribus officijs esse contentum; sed
quām posset maximis diuino se obsequio, diuinaque
gloriæ studio mancipare, nullo planè
commodi sui respectu, ac périnde paratus per
opes & inopiam, decus ac dedecus, vitam ac
mortem rectè ad propositum pergere. Eo in lu-
mine tum ad anteactam vitam retrorsus ocu-
los, tum ad agendam intendens; illam videns re-
texendam, hanc de integro ordiendam; vtrum
que admirabili vi aggreditur. Et illam quidem
non satis habuit (vt suo loco narratum est) re-
petita ab prima in memoria confessione generali
(cuius tum vñsus prop̄ incognitus erat) sedulò
expiare; sed etiam sulcepis vñtrō grauissimis pa-
nis instituit abolere. Hinc impexus & neglectus
capillus, intectus vertex, barba fœdè promissa,
vngues

107
Vnde assi-
menda
B. Ignatij
sanctitas &
merita
apud Deum

104
Praudentia
eius insignis

vngues folidè permitti excrescere, terna diebus singulis flagellatio corporis, ac septenū horarum flexis genibus oratio, gelida modò & pane, & hoc emendato vita traducta, inter mēdiculorū quisquiliis diuersorum, assiduū præter Dominicum diem, & aliquando hebdomadā ipsam nullā guttata re continuārū ieiunium, humi cubatio, nox prop̄ petuigil, aliaque id genus ardentiissimi ritornis exempla. Adeò nihil erat tam vel despœctū, vel asperum, quo se supplicia sempiterna commeritum, ac præpotentis Dei sacrofanciam Maiestatem violare ausum, non dignissimum iudicaret. Quæ facta per se optimā ad multo exceliorem euebat gradum præstantissima illa origo & finis, quod è studio diuinæ laudis orta ad idem referebantur. Retexta hoc pacto vita superiorē, ad ordiendam texendamque nouam vertitur. Præstò est ob oculos, quam sibi initio proposuerat scopiinstar, Dei laus quam maxima. Inde consilia sua ducens ac metiens per eam lucis copiam, qua repletus diuinitus est; quaque per vias diuinæ prouidentia rectas ac regias duecebatur, clara quadam & efficacia cognitione duobus principijs Christiana sapientia cardinibus apprehensis, primum quantopere homo ad recte agendum à Deigratia pendeat, deinde quām Deus hominis laborem atq; operam adiungit suæ gratiae postulet; ita vitam instituit, vt videretur, dum suam adhibet operam, nihil aliunde sperare opis: dum ad opem diuinā confugit, in ea vna cuncta reponere. Inde enim præter plurimum preceps vñm, & frequentia sacrificia, & Sacramentorum susceptionem, perfectam diuino Numini subiectionem, familiaritatemque cum Deo in spiritualibus devotionis exercitijs, tantum orationem, que mente fit, coluit, interque mortales induxit, quod ea & patet faciat homini quid opus habeat, & à Deo petat & impetrat. Qua cùm viceretur ad omnia, tamen, quia & declinandum à malo, & faciendum bonum est, animaſque non solum virtijs purgandus ad perfectam puritatē, sed etiam est virtutib⁹ exornandus; ad utramque hanc Christiani officij partem sua adminicula, & propria instrumenta quæsivit. Ad eam quidem iustitiae partem, quæ consistit in fuga vitiōrum, examinanda conscientia seu eram sibi legem præfixit. Qua in cura ita processit, vt interdiu pariter ac noctu præter breves quietis inducias, singulis horis horologij sonitu admonitus, hanc secum accurate quæstionem exerceret, cogitata, dicta, facta in iudicium vocans. Neque hoc sat fuit homini ad summa tendentis, sed inuenit alterum illud genus examinis, quod particulare nominavit, quo ad viriorū non solum vitoriam, sed extinctionem excisio nemque vtebatur, vno sibi ē molestissimis & gravissimis assumptis, cum quo tanquam singulari certamine dimicaret. Aduersus quod, vbi primum ē somno excitabatur, erekts in sui custodiā, in eaque toto die persistens, si fortè laberetur, statim animo dolens, admotaque manu pectori, vel alio edito signo, quod pro monitore sibi esset, ac siquicunq; intercesseret, falleret; sub meridiē ac vesperam implorata ad reminiscendum ope diuina, exacta die singillatim excutiebat horas, numeroque initio lapsum & notato, ac propo-

105
Summa fi-
ducia eius
in ope diui-
na, & sum-
mè ipse co-
natur.

106
Floridum
victorū exa-
mine con-
scientie,
aliqui ex-
ercitationi-
bus se ad-
uersus no-
nas præmu-
nis.

nens emendationem, intentioremque vigiliam, conferebat pomeridianum tempus cum matutino, diem instantem cum hesterno, hebdomadam cum hebdomada, mēsem cum mensa; attenti ritu negotiatoris luci momenta ad calcum identidem reuocantis. Ad hæc, ne qua forte subterfugeret sagacem virum alicubi latens labes, singillatim præcepta Domini atque Ecclesiæ, & septem criminum capita scruabatur proprio quodam exercitatiōis genere, considerationem semper cum precatione confocians. Eodemque modo, ne qua siue exterioris, siue interioris hominis pars neglecta atque inculta maneret, vbi mala pullularent germina, seie circumspetans totum, singulas animi facultates separatis recognoscet, singulos excutiebat corporis sensus: in eorum vñl imitandum sibi Christum Dominum, vel Reginam celi proponens. At quoniam sensus portæ sunt, per quos hostes vel ad animi peruidunt arcem, vel pabulum perturbationibus immitunt; adeoque permagni momenti est eos non solum ab hostiū abduci partibus, sed etiam, quoad eius fieri potest, ad rationis pietatis partes adiungi, ad sacra eos vītæ Christi mysteria vi cogitationis adhibebat, in sanctis illis percipiendis formis exercens, vñl quotidiano vñl ferinoque abstracti affectu, sentire & arpare spiritualia, eorumq; affici gustu cōsuscferent; quo iam pulcherrima consensione anima pariter eius & caro exultarent in Deum vītūm. Hac intenta cura, primum sui notitiam maximam; dein vitoriam pruarumque confusitudinam amotionem, tum proclivitatum comotionumque animi trāquillitatem; ad hæc mīrum illum linguae dominatum, toto præterea in oris & corporis habitu, singulifque membris ac motibus compositionem atque modestiam; denique absolutam in genere omni mortificationē, suiq; vctoriam adeptus est, quam perraro in hominibus quantumvis virtute præstantibus omni ex parte videoas. Quotus enim quisque est, cuius inter illustrissima decora non aliquis natus extet? Hic non penitus iracundia, ille non lingua est potens. Alij in curando corpore necessitatis imponit species, non nemini species diuinæ laudis in suis factis virtutibusque commemorandis. In summa vir vñquequaque sui dominus, mortificationis quasi dolabra vindique perpolitus atq; perfectus, vt nihil vñquam in eo alperitus, nihil offendit, nihil emens aut lacunosum inuenias, cui nihil detractum, nihil additum velis, perraro est. Quod tamen famulo suo Ignatio, quem multis eius disciplina sectatoribus formabat exemplum, per attentam illam sui custodiā bonitas diuina ita concessit, vt vel carere perturbationibus, vel, siue ibi posceret, ijs vt videbatur planè tanquam modeſtis famulis, non audientibus se ante prescriptum domini communere; quin etiam illa exterioris hominis constitutæ qualibique modestia non paucos insignes viros ad incundam secum societatem pelleterit. Hac efficacissima ad conseruandum vacuum atque intaminatum virtijs animū viens via, & quali agrum vepribus, malisque graminibus purgatum ac molliter subactum ad excipiendo calentes satus, latisimamque fundendam segetem & copio-

107
Mortifica-
tio T. Patris
absoluta is
omni gen-

108
Purplu-
rinum re-
gali ele-
ganti pro-
pria sem-
per sibi se-
punctar
Christi Do-
mini vita,
quam im-
tetur.

copiosam frugem congrue preparans, quod expleret alteram illam iustitiae Evangelice partem, quae in recte agendo consistit, rationem hanc opportunam minus inuenit. Verbarum illante oculos primum illud summae Dei gloria destinatum: id ut quam proxime attingeret, non solum summouenda erant impedimenta, quod ratione nuper dicta faciebat; sed regula etiam ac linea, ad quam in recte factis quasi iustum dirigenter, adhibenda. Quippe illud sepe cæsis mortalibus virium specie recti: nec tam si non virtutum, certe minus honestum maioris imagine decipit; vt quamvis optimum pro meta intueraris, tamen prestigijs, & inanibus umbris abducatur circa bonum vulgare te verses, & penè operam ludas. Idcirco certam Ignatius regulam, ad quam se formaret exquirens, animaduertit Christi viram nostram esse viam: datum enim ipsum hominibus non modo saluatorem, sed etiam exemplum: nec posse genus vitae fingi, sive acceptius Dei voluntati, sive gloriae conuenientius, quam id, quod cum dilecti Filius eius, in quo sibi bene complacuit, & quem nos audire iussit, vita maximè consentiret. Eius igitur expressurus in se modum ac formam, ex ijs, quae inter mortales vni veniunt, sapienter estimationem transtulit ad diuina, propensa sibi, (vt initio huius historia dictum est) Regis ad pium bellum inuitantis similitudine, & gemina altera, quæ duo vexilla intuebatur, hinc Christi Domini, inde tyranni tartarei, audiens quid vterque dux suis præciperet; ita inflamatus est ad præuentum cum cruce Christum Iesum sectandum, cuiusque iussa facienda, præsertim ex eo tempore, quo in accessu ad Vrbem vidit se ab æternō Patre gestanti crucem Filio tradi arq; addicitioni nihil ut aueret ardentiū, quam vna cum eo agere, acerbissima perperi, ludibrio omnibus esse; pro magno existimans beneficio posse sui Regis obaudire nutui, signa sequi, vestigia premere, insignibus decorari; vtque eò, vt non modò quantæcumque felicitatis conditione oblata, nullam quamvis levissimam fulceprurus esset labeculam, quæmodo aliquo eius offendere oculos: sed etiam si hinc opes, nobilitas, sapientia gloria, inde contraria, quam vulgas mala nominat, obijerentur: atque virtusque par Dei laus: ad maiorem tamen imitationem Regis sui Iesu crucifixi, mallet cum eo paupere, ipso & illuso, pauperem, contemptum, & insipientem nomen, quam aduersa his sciculò pretiola. Et planè profitebatur, nisi intelligeret, aliud majoris diuina gloria studium postulare, se per vias ridiculo ac probroso habitu passim puerorum procacitatis ad contumeliam præbiturum. Ceterum tametsi ita ardebat obsequij diuini, Christique imitandi studio (quia tamen principium illud tenebat, hominem ratione, qua à bellis secesserat, etiam piis in rebus duci potius, quam gulfu debere) certa obseruauit præcepta, quibus quasi trutinae virtutis genera, in quibus Christiani omnes imitari se Christum Dominum profitetur ponderans, vnu sibi prudenti consilio, iudicioq; recto deligeret, quo d. gratissimum auctori vite latulisque sua fore putaret. Intentis ergo, vt semper, in diuinum obsequium quam maximum, & Christi imitationem perfectissimam oculis, implorataque cœlesti

luce ad recte indicandum, conquirit diligenter, enumerat expenditque quæ quoque in vita generi ad propositum diuinum obsequium & Christi imitationem in comoda, sive commoda insint. Ut verò alieno cuinis studio aditus obstruat, nec alterutram lancium sive naturalis propensio, sive quidpiam præter rationis motiva pellat; interim Deum ipsum quasi spectantem animo certit, ac se ita componit, tanquam continuo moriturum, eiusq; rei rationem scientiomm ludici redditurum. Hancmodi in examine id sequens, quod maximè opportunum numerus, & qualitas commodorum monstrabat, quodque maller, si mors ingrueret, securus esse: quia vidit ad propositum finem accommodatus, Christique Domini vita similius non solitudinem sequi, neque vni vacare sibi; sed operā ad proximorum quoque salutem conferre; eamque ob rem plerisque hominum odio & austernitatem, & cupiditatē ignominia ponendum modum, potiusq; curandum, vt sua lux Patris cœlestis gloriam coram hominibus luceret; ad id vitæ institutum cunctis voluntatis viribus delatus est, & est admirabiliter execurus; tot exantlati in studendo laboribus, tot in obeundo iuuandi proximos munere exhaustis arumnis, adiunctis postremo, vt infra dicam, eiusdem consiliis sociis; ac familia, in qua post obitum quoque suum ipse quodammodo ad proximorum salutem vixeret, instituta.

110
Examinis
conscientia
& regularit
bona ele
ctionis via
via certissi
ma ad puri
tatem ani
mi.

Idem postea consultationis genus adeo sinerum, quasi libram omni tempore habens in manibus, quidquid in quotidiana vita accideret, eo subtiliter expendebat perducebaturque iustum ad pondus; eo mediocritates rimabatur virtutum: atque hinc refecans, hic apponens, vbiq; formam honestatis pulcherrimam exprimebat. Atq; tum conscientie, quæ dixi, examina, tum hæ electionis regulæ duo fuere singulare Ignatio adminicula, quibus ad puritatem animi, in qua sapientes cœlestis Philosophia destinationem collocant, recto ac celeri cursu peruenit. Nam examina arcebant vitia: deliberatio accersibat virtutes. Examina ijs, quæ tractaret, nil sinebant prauitatis intermixeri: deliberatio nil desiderati perfectionis. Denique easdem actiones, quas consultatio preformauerat, cura expresserat, postremo approbat, vel perpoliebat examen. His item insignem illam confectus est spirituum discretionem, & recta virtutum estimationem, vt nosset singularum momentum & pretium: in qua prius aut posterior, plus minusve esset curæ ponendum sic tamen, vt nihil negligereret, nihil lene duceret, parvique momenti, quod esset vtile pietati: & in ritibus præcipue, sacrificis rebus Ecclesiæ, vt æquum est, & postulabant tempora, collaudandis magnique faciendis excelleret. His præterea totius spiritualis vita cognitionem, & quasi artem percepit, vt nō dirigeret modò viam suam; sed etiam intelligeret eam, & faciens recte, & facere se, quantum mortalitas fert, intelligens, quæ peculiaris ac præfens est merces eorum qui in lege diuina, vt eam custodiant, diebus ac noctibus meditantur. Ex hac denique disciplina illa, quæ mortales præcipue mirabatur, emanabant. In rimandis negotioru vijs perueftigandis, quam aptissimis sagacitas: in prosequendis tam insitum-

111
Vnde in
Bento Ignat
io pruden
tia, consil
ia, equi
tas animi

gnit.

109
Ratio eius
deliberandi.

summas inter difficultates cōstantia: in exitu, vt
 cunque caderet, bene ferendo æquitas animi.
 Quippe præter lucē summæ sapientiæ, ad quā se
 oratione, submissione, operaq; sua præparabat,
 vius consultandi, iugisq; animadueratio progef-
 sionū, atque collatio euentorum exacuebat pru-
 dentiā. Consultatio diligens ac sincera crebat
 constantiam, vt quæ nullum fermè nouis casibus
 locum relinques, qua ratione luscipendam rem
 suaferat, eadē suaderet vrgendam. Ex horū vero
 consciëtia tranquillitas animi exiltebat: cū nec in
 luscipiendo, nec in administrando negotio quid-
 quam ferè à se cōmissum aut prætermisum sciret,
 cuius pœniterer: & quamvis exitū res non habe-
 ret, non tamē suę rectę voluntatis ac sedule ope-
 ræ excidisse fructum apud Deum nulla re indi-
 gentem: apud quem voluisse, fecisse est: qui ope-
 ram magis, quam opus spectat: nec semper vult
 ab ijdem perfici, quæ gaudet attentari: cūm Da-
 uidis de ædificando templo consiliū laudarit,
 quod tamen ædificare ipsum prohibuit. Et erat
 frequens Ignatij præceptum Angelos in rebus
 agendis, iuuandisque proximis imitandos, qui ex
 vna quidem parte nullum prætermittunt in pro-
 curanda hominum salute genus industria: ex al-
 tera vero successu, quicunque sit, nihil beata sua
 æternæque pacis amittunt. Quod præclarè facie-
 bat B. Pater longè casus humanos animi alitudi-
 ne supergressus. quod vel illa solennis ei vox pa-
 lam faciebat. Si quando enim (quod sèpè in re-
 centi Ordine, & indiēto propalam bello contra
 vitia decertante, eveniebat) deferrentur ad eum
 coniecta in Societatem ab improbris, vel ignariis
 rerum hominibus maledicta; pacatissimo animo,
 hoc tantum respondebat, Illud auertat Domi-
 nus, ne quando male nobis dicant, & vera dic-
 ant. Deniq; conuersatione in cælo, opera & la-
 bore in terris, in eo quoque sanctos illos admini-
 nistratores spiritus æmulabatur: quod, sicut illi
 inter ministerij, ad quod mittuntur, sedulitatem,
 semper vident faciem Patris qui in cælis est; ita
 ipse actionē cum contemplatione eminentissima
 mirifice copulabat, eiisque rei viam facillimam
 & tutissimam sequebatur. Cum enim posuisset
 amorem magis ex operibus, quam ex verbis pendere ac cerni; diuina erga se beneficia communi-
 na, & propria naturæ gratiæque considerans:
 dein sumnum opificem ubique in operibus suis
 præsentem, eisque tum naturam, & quid quid ha-
 bent virium impertinentem, tum pariter cum illis
 agentem, & quodammodo laborantem spectas:
 adhac dona ac bona quæcumque vspiam sunt
 cælitus tanquam ex immenso fonte, in quo infinita
 & immensa sunt, labi finita ac circumscripta
 contemplans; ex huiusmodi consideratione, ca-
 ritate inardescens, reputansque quid se vicissim
 tot contestatus operibus amor posceret, admou-
 endas operi manus intelligebat; proficiensque
 ad actionem, nequaque interim Domini Dei
 sui, cuius causa laborabat, intermittebat consuetu-
 dinem, suauissimæque præficiens fructum.
 Alebat enim caritatem illa quodammodo bene-
 ficiorum vicissitudo, dum tot accipere se conser-
 derans, aliiquid eiipse conabatur rependere. Nec
 distrahebat consuetudinem labor, sed astringe-
 bat, quod ipsummet Dominum, cuius causa la-
 borabat, adesse adiutorem, vnaque quasi colla-
 borantem cernebat: nec ab eius conspectu re-
 rim mortalium formis auertebatur, quod in omni-
 bus ipsummet Dominum tanquam in imagi-
 ne, seu templo quodam intruebatur. Si vero quid
 pulchri boniæ ac laudabilis ad oculos eius ani-
 mumque accideret, per ea continuò transcede-
 bat ad auctorem vñque eō, vt ad ipsum illum an-
 guistissimum & immenſum fontem contempla-
 dum per sparsas in creatis rebus diuinitatis quasi
 guttas, non modò cæli ac siderum, sed flosculi
 quoque, ac leuissimæ rei conspectu facillimè ra-
 pereret. Animatum quidem à Christo redem-
 ptum splendorē ac pretium cogitatione ad ho-
 minum occursum sibi repræsentans, vix interdū
 letitia aſtantis vim, ne se extrā effusus prode-
 ret, temperabat. Hinc nimirum è cælestis volu-
 ptatis torrente haustu illo adeo largo perfunde-
 batur, vt, cū in iugem suauissimarum lacryma-
 rum fluum superflua exundaret copia, ne falsi
 humoris acrimonia oculos ei exesis luminibus
 cum proximorum detrimento extingueret, im-
 plorandum fuerit temperamentum à Deo: à
 quo statim miras illas lacrymarum tanquam
 habenas accepit. Vñque adeo diuina gratia ho-
 minem sibi acceptum assida vigilantia, & con-
 sideratione per illa consultationum atque ex-
 aminum administrula ab terrenis vitijs, & natu-
 ræ contagione secretum, summo bono coniun-
 xerat. Atque hanc vir sapientissimus inhærendi
 Deo, mysticæque Theologiæ formam, per quam
 expurgato vitijs ac perturbationibus animo, fixa
 in Dei gloriam mente, non in solitudine, pul-
 chraque admirandarum rerum, quæ formetur
 cogitatione, pictura; sed agnosco in suis ope-
 ribus Procreatore, ac subileando ad fontem è
 riuii aspectu mentis intuitu, in arenam descen-
 ditur; maximè commédat hominibus nostris,
 tutoremque exiftimbat, ac magis frugiferam
 viam; affirmans experimen to sibi compertum,
 dedito vltra modū secessui, longisque contem-
 plationibus præstigijs dæmonum esse proposi-
 tos: ac fermè intræctables fieri, contumaces, si-
 biisque placentes. Quod rectè existimanti min-
 imè debet admirandum videri. Nam nihil est in
 hac vita extra omnem vitijs aleam positum. Sua
 quanque virtutem, vt fere cællissima iuga vasta
 rupes, abrupta circumstant, & in summis, vñ
 pulcherrimum, ita difficillimum est rectè con-
 listere. Ergo operi præstantissimo superbiam,
 cæterorum contemptum, honestissimo otio le-
 gnitiem, exercitatiō mentis sententię pertina-
 ciā, tendente ubique dolos subtilissimos Sar-
 ana, proclive est adhærere. Ei igitur contempla-
 tionis generi, quod dixi, inter negotia & frequē-
 tiam habili volebar consuētere nostros homi-
 nes, non modò in se vicissim, & in moderatoribus
 Christum Dominū agnoscentes ac venerantes: ve-
 rum etiam rectam intentionem in tota vita re-
 busque singulis conseruantes: id semper in eis
 sincere spectando, vt seruant & placeant diu-
 nae bonitati propter se ipsam, & propter carita-
 tem, & eximia beneficia, quibus nos præuenit,
 potiusquam spe priorum, vel metu pœnarū: in
 omnibus querentes Deū, amore ab omnibus crea-
 tis rebus abstracto, vt vniuersum in earum Pro-
 creato-

112
 Contempla-
 tio B. Patris
 excellens.

creatorem conferant, eum in omnibus creaturis amando, & omnes in eo, secundum ipsius sanctissimam ac diuinam voluntatem.

Atque hæc, quæ commemorata sunt hactenus, editemus pertinent, ut intelligatur, qua maximè via hic vir admirabilis propriæ sanctitatis ac private personæ summam in lese perfectionem expresserit; sequitur ut de persona publice indicetur prestantia, quam non alijs, sed prorius ijdem, confecutus est adminiculus. Namque sub melioris mentis initia dum consecutatur optimum, viteque Christi Domini imitatione perfectam, eoquæ toto pectori ad curandas proximorum utilitates conuertitur; nec labore villo in ea pro- curatione, ne cludibris hominum, nec custodijs vinculisque terretur; experimento tamen edocet, immenso animo suo nequaquam posse satisfici, nisi robori pietatis auxilia literarum adiungeret; consilio quo magis species, eo magis admirabili, ad earum se se studia confert. Robusto iam ævi flore vir, militie innutritus, non nisi arma, equos, trophyæ bellica, & martia decora volueret animo, ore loqui, tractare manu solitus, animo excelsissimo ad puerorum inter pueros relabitur inceprias; parique constantia luctatur cum Grammaticorum spinis, cum in opia rerum, atque adeò cum spiritus quoque iucunditatibus, studioque proximos adiuandi, quæ fuere ratio- nis arbitrio temperanda. Barcinone Complutum, hinc Salmanticam, Salmantica Parisios in- ter ingentes eternas penè profugos trâlinigrat. Superar hic totius septennij longinquitatem: quod spatium vel spem adolescentis infringat. Sicque humanarum diuinarumq; disciplinarum sibi ad nouum militæ genus arma comparat, ut gestis interim dum bellum parat, bellis maximis, in aciem non solum instruicior, sed & fortior, & clarus victoris reuertatur. Verùm hæc quoque intelligens perfectius ad proximorum se utilitate operam conferre cum multis, quād solū adscitum in idem consilium lectissimis socijs, nihil mediocremente agitans, statim ad augustissima Palæstina loca indigna tyrannie arque impietate op- presa, si quo modo queat, Christo restituenda, curam dicit. Quæ vbi non procedunt, sede de- lecta sibi Romæ in Christiani orbis arce se suisse que Christi Vicario deuotis, dum ipse sancta in Urbe puerorum orbitati, puellarum matronarumque pudicitæ consulens, Hebreorum quoque arque hereticorum adiumento intentus, orphanotrophia, gynæcea quæ tum puellarum, tum mulierū malè nupharum, catechumenorum domicilia, Collegia Clericotum excitat: adhuc publicè ac priuacim, bene maleque valentibus, & omnium ordinum hominibus, precipueque in Christianæ recipibile administratione Patribus purpuratis, summoque sacrorum Antistitit opera & consilio præstò est; alios è Socijs in Orientem ad recens apertum orbem terrarum di- mittit, qui venusti dæmonum regnis sacrofan- Æ signa crucis inferant: alios in Septentrionis prouincijs hereticorum furis opponit: alios per Catholicum orbem spargit ad restituendos recte sentientium mores frequenti. vñ Sacramen- tum, diuini verbi prædicione, inuentus tene- rxque institutione artis, edocendis rudibus,

visendis nosocomijs, adeundis custodijs publi- cis, noctes ac dies operâ omnibus promptâ. Iam- que animo laboribus & successibus aucto, etiam æterna posteritati sublida parans, non contentus neque sua tantum vnius hominis vita impen- denda, neque vnius tantum seculi mortalibus adiuuandis glorie diuina seruire; ad constituen- dam familiam, propagandoque ad venturas æ- tates eorumdem operi moliores cura transcen- dit. Opus aggreditur: statuto præ oculis consuetu- to summae Dei gloriae signo, vniuersum noui Ordini corpus describit, & distinguit in membra, & legibus arque institutis ad conservationem & incrementum aptissimè factis illigat. In singulis deliberandis præter sacrificia, orationem, Sacra- mentorum vñus, macerationem corporis, ad ex- poscendam impenetrandamq; à Deo lucem, suam illam adhibens normam, examina conscientiæ, & regulas electionis. Quibus præsidij ita since- rè ad mentem ab omni aliena affectione purgandam, ac diuina solum collustrandam luce vteba- tur; vt, cùm ipse, si suo indulgeret gustui, amaret psalmiadum in Societate communem esse, tamè alia omnia prescripsit, quia sic ratio ad maius Dei obsequium planè peruidadebat. Inde magna fiducia, si quem Sociotum feruor ad opus incita- ret ab Societatis vñ abhorrens, solebat hominē consolari, & coercere, affirmans eius rei nequaquam ex nobis à Deo rationem esse reposcen- dam. Cæterum vt nunquam fuerat in sele medi- occi virtute contentus, ita in republica, quam in- stituit, Euangelice perfectionis quād abolitissimæ formâ expressit. In qua, cùm omnes vir- tutes cumulatissimas velleret, & quidem Euange- licam paupertatem diligi ut matrem, custodiri vñ murum ac propugnaculum Religionis: ad ca-

ll7
Obedientiæ
perfectam
in Societate
cur tanto-
per B. Ignatius requi-
reres.

stimoniam verò ciuimodi contendit, quæ corpo- ris mentisque munditia integratam amulare- tur Angelican; tamen quasi insigne proprium ac notam voluit eminere obedientiam. iureque id sanè optimo. Nam, cùm obedientia in omni- bus cœribus iure congregatis, ac præfertim Reli- giosis mometi maximis sit, quia uno quasi iectura- dicem vitorum omnium, voluntatem cuiusque propriam, & appetitiones ac propensiones exci- dit, perquæ omnes vagatur honestipates, eoquæ verè dicitur ceterarum patens custosq; virtutum: atque hæc præterea via est, quæ maximè diuina prouidentia vigorem ac spiritum, quem cuique cœtui proprium impertit, per vniuersum corpus vult permanare ac diuidi; est adhuc precipuo no- mine Societati necessaria: quod ipia similiors est exercitu in expeditionem educto, quam ciuitati pacata. Quippe in ciuitate, quæ pace & otio per- fruatur, suas quisq; priuatoru res curat: dumque leges fixas, & codex semper tenore euntur, cum magistratibus arcj; Principibus modicâ ratione habet. Nec ferè priuata cōrumacia magnopere in cōmune obest. At in exercitu cuncta pen- dent ex tempore. Ad subita imperia expeditos necessari est esse milites. Etenim vel in singulorum obedientia summa rei vertitur. Ita in Societate, cùm tam multa, & varia, atque adeò periculosa ad Dei gloriam, & publicam animarum salutem traçet munia, tam multas amplectatur regio- nes, tam multæ ex tempore incident vel rei bené-

gerendæ occasions, vel priuatæ aut publicæ necessitates, nisi vniusquisque ab cuiusvis loci, temporis, ministerij, priuati denique consilij mora expeditus in procinctu stet, ut dicto oculis eat, veniat, agat, quiescat: hoc, illud, aliud suscipiat, ponat, mutet: postremò totū se fingat & accommodet ducis ad nutum, ingentes necesse est accipi clades, præclaras prætermitti opportunitates, maximam fieri animorum gloriæque diuinæ iachiram. Eadem fuit caufa, cur B. Pater tanto-pere cæcam, ut appellabatur, obedientiam commendaret: quod, ut quidam è profanis ait, Tam ne scire quedam milites, quam scire oportet. Si vbi iubeantur, querere singulis liceat, pereunte obsequio, etiam imperium interdicit. Parendo potius, quam imperia ducum sciscitando res militares continentur. Hanc vnde cuncte absolutam obsequij laudem ab Socijs exigens, ut in hac sacra militia possent loqui victorias, haud minore consilio negotia impositurus, vbi vniuersitate generatum mandata dederat, relinquebat plurima gerentium arbitrio; ut integrum ijs esset consilium ex re capere, quod saepissime negotia postulant: quibus seruendum esse docebat B. Pater, nosque accommodandos ipfis, non ipsa nobis. Sunt enim interdum nonnulli, qui huetacita quadam laboris fuga, sive immodica æquabilitatis in vita quotidiana tuendæ cura, in rebus gerendis, non tam quid earum successus postulet intuentur, quam ne de suo ipsi curriculo quidquam decadant. Ea verò libertate quam gestus negotia permettebat Ignatius, tum auctoritatè Präpositi consulebat, animos inferiorum sibi adiungens, quorum le virtuti atque solertia confidere ac multum tribuere ostendebat; tum ipsis rerum procuratoribus, quorum exactuebat atque exercebat industrias; consuefaciens suis ire oculis, ac nare sine cortice: tum demum rei aquæ negotio, quod & aptius & acrius tractabatur. Nam & consilia pro re presenti ac tempore capiebantur: &, nisi procuratio è sententia procederet, nulla relinquebatur procuratori ex alieni præcepti obtenti excusatio. & natura comparatum est, ut vniusquisque, qua per se ex cogitat consilia, amplectetur, virgæarque studiosius, ut quoru non nutritius, sed parens est. Itaque communibus præceptis informando rem, porrigebar potius obedientibus facem, cum qua vltro per se tenderent, quam præferebat ipse sua grauis umbra. Quin etiam suauitati perpetuatiique obedientiae, ac perficitate rerum agendatum administrationi propiciens, abstinebat omnino præceptis, si alia posset ratione id, quod volebat, conseque. Non itaque obseruabat solùm quid cuiusque æquum & conueniens viribus & ingenio foret: verum etiam sive quidpiam decreturus, sive pœnam impositurus, ita rem simplici quidem fermone, sed facte, positisque sub oculis rationibus exequatur, ut qui audiebant, in eius sententiam non ducerentur, sed venirent, imò preterevidenter, non sequi. Erat tamen in exigenda ratione diligentissimus, plurimumque in ea cura reponere momentum. Nempe ut reddenda ratio nis sollicitudo errorem pariter ac segnitiem, ab rebus agendis excluderet; rerumq; ipse statu perspecto opportuna in loco adiumenta suggesteret.

118
Prudentia
B. Patri in
demandan-
di negotijs.

119
Diligentis-
fimus erat
in exigenda
ratione ge-
storum re-
rum.

Nec verò in extraordinarijs negotijs dumtaxat; sed etiam in consuetis ad proximorum auxilium ministerijs, quo paeto, quoque successu tractarent volebat quām frequentissimè ac planissimè, vel coram vel per litteras edoceri, explicato numero eorum qui spiritualibus exercitijs excoletur, puerorum scholas frequentantiū, usurpantium apud Socios Sacramēta, rerumque aliarum id genus. Ad hæc minimè omittiebat in tempore, quos idoneos norat, ad perfectum iudicij holocaustū absurdis prima specie atque in tempestiu exercere imperijs, corumq; patientiam sanè quām liberaliter exornare. Argumento est Sebastianus Romæus Collegij Romani Rector, quem hoc anno domum Professorum aduocatum iussit coquo inferuire, & aquam ex longinquoferte, aliaque insignia ad laborem atque humiliatim obire, quam severitatē abolutamque obedientiam non exigebat Ignatius magis, quām ipse præstabat, summorū iussa Pontificium planè tanquam Dei excipiens, atque ad tenuillum eorum nutrum paratus sine vlo via-rio & instrumento, innixus bacillo quoconque iubetur pergere, vel se se malè coherent in uigio remisq; ac velis nudo committere. Et extant mira aduersus medicum obsequij exempla, sive cum peruersa curatione in ultimū vita discernen adduci sufficiunt, sive cum quadragenariū ieunii proximè ad metam perductū sine vla tergiuatione iussus abruptit. Nimirus perpetua illa sua norma ac libra iam planè didicerat (ut supra significat) est suum cuique virtuti pondus, suum modum tribuere. Idcirco etiam præcognito vita sua fine, quoniam in eum locum medientū sententia adegerat, ut non posset sine ingenti strepitu agires, neque viris Polancum ut continuo ad Pontificem pergeret, & alia consueta vel sanctis viris è vita deceperitibus officia posthabéda duxit.

Eamdem intelligentiam ponderibus iustis virutum honestates examinandi volebat in sua disciplinæ alumnis excellere: quos admonebat, ut in ijs adminiculis atque præsidij, quæ cum Deo maximè iungunt disponuntq; instrumentum, ut à diuina manu recte gubernetur, plurimum reponerent: ac proinde probitatem ac virtutem, præcipue caritatem & puram intentionē diuinis ferunt, & familiaritatem cum Deo in spiritualibus deuotionis exercitijs, ac zelum animarum sincerum ad gloriam eius, qui eas creauit ac redemit, quois alio emolumento posthabito; quas solidas appellabat virtutes; prima ac summa existimarent, summoque in ea, & in rerum spiritualium studiis conatu incumberent. Secundum hæc ad propositum Societati finem, proximorum curanda salutis plurimum reponebat momēti in exterioris hominis sancta piaque modestia, ac rectis exemplis. Nam qui sibi homines conciliando Deo sumunt, oportet ipsos virtus esse coniunctos. Ut autem vera animi virtutes Deo, ita auæ totitas, que præcipue rebus exemplis conciliantur, iungit hominibus: idcirco non modo scripsit, voluitque seruari diligenter certa modestia præcepta; sed etiā in suscipiendo diuinis ferunt causis circumspectione requirebat maximum: solebatq; dicere in Societate hominū genera duo esse: vnum eorum, qui extrueret solū, alte-